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Identifikačné údaje 

Názov Centrum sociálnych služieb - DEMY  

(CSS - DEMY) 

Sídlo Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín 

Zriaďovateľ Trenčiansky samosprávny kraj, 

K dolnej stanici 7282/20A 

911 01 Trenčín 

Kontakt 032/652 39 88 

www.demytrencin.sk, info@demytrencin.sk 

Forma hospodárenia rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou 

Štatutár organizácie PhDr. Tibor Gavenda - riaditeľ 

Manažér systému manažérstva kvality Ing. Kristína Maláková 

Vedúci ekonomicko-prevádzkového úseku Ing. Kristína Maláková 

Vedúci stravovacej prevádzky Ján Bierovský 

Vedúca sociálno-zdravotníckeho úseku Mgr. Zuzana Kuricová 

Vedúca výchovy Mgr. Zuzana Balážová 

Kapacita zariadenia 80 

Cieľová skupina deti a mládež s mentálnym postihnutím  

a poruchami správania, s pridruženým telesným 

alebo zmyslovým postihnutím, mladí ľudia  

s diagnózou autizmus s ukončenou povinnou 

školskou dochádzkou 

Forma poskytovanej služby ambulantná, týždenná a celoročná 

Druh poskytovanej služby   sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej 

situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia 

v domove sociálnych služieb, 

  sociálne služby poskytované na riešenie 

nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 

zdravotného postihnutia v špecializovanom 

zariadení z dôvodu zdravotného postihnutia, ktorým 

je najmä pervazívna vývinová porucha – autizmus. 

 

http://www.demytrencin.sk/
mailto:info@demytrencin.sk
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História zariadenia 

Objekt, v ktorom sa v súčasnosti nachádza DEMY vybudoval SPPŽV Agrokombinát 

Veľké Bierovce ako účelovú budovu materskej škôlky a detských jaslí pre deti svojich 

zamestnancov v rokoch 1981 – 1987. V novovzniknutých ekonomických podmienkach však 

nemal Agrokombinát dostatok finančných prostriedkov na prevádzku tohto zariadenia a tak 

dochádza k jeho odpredaju. 

Novým majiteľom zariadenia sa stal Okresný ústav sociálnych služieb v Trenčíne. Ten 

1.septembra 1990 zriaďuje v objekte Ústav sociálnej starostlivosti pre deti a mládež s denným 

a týždenným pobytom. 

Po zániku Okresného ústavu sociálnych služieb vydal Okresný úrad v Trenčíne 

zriaďovaciu listinu, ktorou 1. januára 1991 zriaďuje Ústav sociálnej starostlivosti pre mentálne 

postihnuté deti a mládež, denný a týždenný pobyt v Trenčíne. Týmto dňom ÚSS nadobudol 

právnu subjektivitu a prešiel pod správu Obvodného úradu v Trenčíne. 

Od 11.12.1992 nesie ústav neoficiálny názov DEMY. Tento názov je symbolickým 

spojením slov “deti a my” dospelí, ktorí sa o nich staráme. Grafický znak DEMY výtvarne 

stvárnil akademický maliar Juraj Oravec. 

Od 1. októbra 1993 podľa rozhodnutia prednostu Okresného úradu v Trenčíne v zmysle 

zákona SNR 380/1992 Zb. Ústav spravuje a kontroluje Okresný úrad v Trenčíne. Ten od 

1.10.1993 poveril ústav rozhodovaním o prijatí do zariadenia, o ukončení pobytu v ňom  

a o úhrade za pobyt. 

V júli 1996 prechádza zariadenie pod správu Krajského úradu Trenčín a od 1.júla 1998 

nesie oficiálny názov DEMY – Domov sociálnych služieb. 

Od 1. júla 2002 sa naším zriaďovateľom stal Trenčiansky samosprávny kraj. 

V máji roku 2005 sa na základe úspešného projektu súčasťou DEMY stáva krytý 

rehabilitačný bazén, ktorý bol postavený z finančných prostriedkov Rozvojovej banky Rady 

Európy, Trenčianskeho samosprávneho kraja a sponzorských prostriedkov DEMY. 

S účinnosťou od 1. septembra 2009 sa názov zariadenia zmenil na Centrum sociálnych 

služieb – DEMY. 

Veľkým míľnikom v histórii CSS - DEMY sa stal rok 2017, kedy sa na jeseň otvorilo 

špecializované zariadenie pre ľudí s diagnózou autizmus. Spustenie prevádzky a prvých 

klientov sme privítali v marci 2018. 

Dňa 30.05.2024 bolo vydané kolaudačné rozhodnutie a do užívania bola odovzdaná 

prístavba výťahu s vybudovaním nového bezbariérového vstupu. Vďaka tomuto projektu sa 

vyriešila otázka bezpečnosti a plnej bezbariérovosti všetkých objektov CSS – DEMY.  

 

 

 

 



7 
 

Centrum sociálnych služieb - DEMY 

Centrum sociálnych služieb - DEMY (ďalej CSS - DEMY) poskytuje sociálne služby 

zamerané na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia 

a nepriaznivého zdravotného stavu. Zariadenie poskytuje dva druhy sociálnej služby - v 

Domove sociálnych služieb (ďalej DSS) a v Špecializovanom zriadení (ďalej ŠZ). Cieľovou 

skupinou sú deti a mládež vo veku od 3 – 25 rokov (v odôvodnených prípadoch i dlhšie) s 

mentálnym postihnutím, poruchami správania, s pridruženým telesným alebo zmyslovým 

postihnutím (v DSS) a klienti s pervazívnou vývinovou poruchou – autizmom a poruchami 

autistického spektra (v ŠZ). V ŠZ sa poskytuje sociálna služba klientom, ktorí majú ukončenú 

povinnú školskú dochádzku. CSS - DEMY poskytuje odborné, obslužné a ďalšie činnosti v 

zmysle zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov a 

Všeobecného záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho kraja Forma poskytovanej 

sociálnej služby je ambulantná, týždenná a celoročná.  

 Sociálna služba sa poskytuje občanovi na základe právoplatného integrovaného 

posudku vydaného príslušným ÚPSVaR (príp. rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu 

vydaného príslušným samosprávnym krajom podľa miesta bydliska). Na základe predloženia 

právoplatného integrovaného posudku (rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu) a 

žiadosti o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby, poskytovateľ uzatvára so žiadateľom 

Zmluvu o poskytovaní sociálnej služby. V prípade, že kapacita zariadenia je plne obsadená a 

žiadateľ súhlasí, môže byť jeho žiadosť zaradená do evidencie čakateľov na sociálnu službu. 

Zariadenie vedie „evidenciu žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby“ a vydáva 

oznámenia o zaradení do zoznamu čakateľov o poskytovanie sociálnej služby.  

Poskytovanie sociálnej služby v CSS - DEMY zahŕňa pomoc pri odkázanosti fyzickej 

osoby na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, rozvoj 

pracovných zručností, pomoc pri pracovnom uplatnení, zabezpečenie ošetrovateľskej 

starostlivosti, výchovu, utváranie podmienok na vzdelávanie, ubytovanie (alebo vecné plnenie 

spojené s poskytovaním ambulantnej sociálnej služby), stravovanie, upratovanie, pranie, 

žehlenie a údržbu šatstva a bielizne (neplatí pre ambulantnú formu), úschovu cenných vecí, 

zabezpečenie záujmovej činnosti a osobné vybavenie (pri celoročnej forme).       

CSS-DEMY poskytuje sociálnu službu - požičiavanie pomôcok a odľahčovaciu službu. 

Obe služby sú vnímané veľmi pozitívne a predstavujú pomoc pre širokú verejnosť. Aj napriek 

náročnému procesu, ktorý poskytnutie odľahčovacej sociálnej služby predchádza, sa nám 

v roku 2025 podarilo vyhovieť viacerým žiadateľom. Dopyt o službu je niekoľkonásobne vyšší, 

ako sme schopní poskytnúť. Počet žiadateľov sa neustále zvyšuje. Sú medzi nimi nielen rodičia 

našich klientov ale aj neformálni opatrovatelia zo širokého okolia. Vždy hľadáme spôsob ako 

rodinám pomôcť a odľahčiť im aspoň pár dní v roku. Tešíme sa, že aj to málo znamená pre nich 

veľa. Pozitívna spätná väzba zo strany rodičov je pre nás odmenou. 

 

CSS - DEMY sa nachádza v príjemnej lokalite mesta Trenčín s bohatou občianskou 

vybavenosťou. V blízkosti zariadenia sa nachádza škôlka, zastávky autobusovej dopravy, 

obchody, pošta, či detské ihriská. CSS - DEMY má rozľahlý areál, ktorý ponúka rôzne možnosti 
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trávenia voľného času, či už v zážitkovej záhradke alebo v altánku. Areál sa využíva na rôzne 

spoločné podujatia a vykonávanie jednoduchých sezónnych prác v rámci rozvoja pracovných 

zručností klientov. 

 

Víziou organizácie je poskytovať kvalitné a bezpečné služby. Pri poskytovaní sociálnych 

služieb prihliadame na potreby a možnosti klientov so zámerom rozvíjať, udržať ich schopnosti 

a zároveň v čo najvyššej miere podporovať ich samostatnosť a sebestačnosť na základe ich 

individuálnych potrieb. Našim cieľom je vytvoriť príjemné a bezpečné prostredie pre klienta a 

zabezpečiť jeho spokojnosť.  

 

Poslaním CSS-DEMY je zmysluplné prežívanie života stráveného v organizácii, 

prostredníctvom kvalitných odborných služieb a profesionálnej odbornosti s množstvom 

rôznorodých aktivít, ktoré vychádzajú z ich individuálnych potrieb. Naďalej chceme zostať 

vyhľadávaným zariadením, ktoré poskytuje komplexné a kvalitné sociálne služby 

prostredníctvom kvalifikovaného personálu so zreteľom na individualitu, jedinečnosť a 

dôstojnosť klienta.   

 

Aj v roku 2025 zariadenie pokračovalo v dlhodobej spolupráci so Strednou 

zdravotníckou školou Celestíny Šimurkovej v Trenčíne. Študenti z odboru masér vykonávajú 

prax v zariadení pod vedením rehabilitačnej pracovníčky niekoľkokrát do týždňa. Sú pre 

zariadenie veľkým prínosom, pomáhajú pri rôznych spoločenských, kultúrnych aktivitách a 

projektoch. Klienti vnímajú ich prítomnosť veľmi pozitívne a vždy sa na nich tešia. 

  

               CSS – DEMY sa zapojilo v rámci operačného programu Efektívna verejná správa       

do projektu Lepší Trenčiansky kraj, ktorého cieľom bolo zavedenie systémov riadenia kvality. 

V decembri 2023 CSS – DEMY získalo certifikát ISO 9001:2015. Predmetom certifikácie je 

poskytovanie sociálnych služieb v zmysle zákona č. 448/2008 z. z. o sociálnych službách. 

 

 Prístavba výťahu s vybudovaním nového vstupu do objektu nám priniesla mnoho 

pozitív. Okrem rozšíreného parkoviska, vytvorenia nového bezpečného vstupu do CSS-DEMY 

a vytvorenia bezbariérového prostredia, nám spoločné priestory umožnili zrealizovať niekoľko 

spoločenských aktivít (divadelné a tanečné predstavenia, tematické posedenia s klientami 

a pod.) 

  Aj v roku 2025 sme pokračovali vzájomnými stretnutiami s rodičmi a príbuznými 

klientov. V rámci týchto stretnutí sme prezentovali ciele, vízie a smerovanie CSS-DEMY. Mali 

sme dostatočný priestor na vzájomnú komunikáciu, tešila nás spätná väzba rodičov 

a príbuzných. Pozitívne vnímanie poskytovanej sociálnej služby je pre nás impulzom do 

ďalších rokov. 
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Dispozičné riešenie 

Z hľadiska vybavenia sa organizácia nachádza v Trenčíne, Biskupická 2046/46, 911 01. 

Objekty (pracoviská) , kde sú realizované sociálne služby: 

▪ Pavilón A , Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín, dvojpodlažná budova, na I. nadzemnom 

podlaží sa nachádzajú nasledovné priestory: jedáleň,  kuchynka, herňa,  sklad pomôcok 

a kníh, 2 x sklad pomôcok, kúpeľňa + WC, šatňa PSS, chodba, šatňa zamestnancov,  

výlevka. II. nadzemné podlažie je prístupné po schodoch alebo s využitím elektrického 

stoličkového výťahu. Nachádzajú sa na ňom: kuchynka, 2 x herňa, 2 x sklad pomôcok, 

miestnosť na individuálnu výučbu/výchovu, kúpeľňa + WC, šatňa PSS,  chodba, šatňa 

zamestnancov, výlevka. 

▪ Pavilón C, Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín, dvojpodlažná budova, na I. nadzemnom 

podlaží sa nachádzajú nasledovné priestory: vestibul, kuchynka, 2 x herňa, 2 x sklad 

pomôcok, kúpeľňa + WC, šatňa klientov PSS, chodba, šatňa zamestnancov, výlevka. II. 

nadzemné podlažie je prístupné výťahom a po schodoch. Nachádzajú sa na ňom: kuchynka, 

2 x herňa, 3 x sklad pomôcok, kúpeľňa + WC, šatňa PSS, chodba, šatňa zamestnancov, 

výlevka. 

▪ Pavilón B, Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín, dvojpodlažná budova, na I. nadzemnom 

podlaží sa nachádzajú nasledovné priestory: 5 x izba PSS, 2 x miestnosť na individuálnu 

výučbu/výchovu, miestnosť pre zamestnancov, sklad, kúpeľňa + WC, chodba, šatňa 

zamestnancov, výlevka. II. nadzemné podlažie je prístupné výťahom a po schodoch. 

Nachádzajú sa na ňom:  6 x izba PSS, miestnosť pre zamestnancov,  oddychová miestnosť, 

kúpeľňa + WC, chodba, výlevka. 

▪ Hospodársky pavilón, Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín, jednopodlažná budova so 

suterénom. V suteréne sa nachádzajú: sklad potravín, sklad všeobecného materiálu, sklad 

čistiacich prostriedkov, relaxačná miestnosť, dielňa, kotolňa, sklad. I. nadzemné podlažie je 

prístupné výťahom a po schodoch. Nachádzajú sa na ňom: stravovacia prevádzka, jedáleň 

pre zamestnancov, 3 x kancelária, 2 x šatňa zamestnancov, WC zamestnancov, sklad 

potravín. 

▪ Rehabilitačný bazén, Biskupická 2046/46, 911 01 Trenčín. Priestory rehabilitačného bazénu 

tvoria: chodba, šatňa, šatňa pre personál + WC + sprcha,  WC, sprcha,  bazénová hala, 

kotolňa, technologický priestor. 

▪ Administratívna budova s vchodom je priamo bezbariérovo naviazaná na existujúce 

parkovisko a je prístupná z vonkajšieho chodníka vedeného pozdĺž komunikácie. Objekt 

prístavby je dvojpodlažný. Na I. nadzemnom podlaží sa nachádza priestranný vestibul, šatňa 

klientov, 3 x WC pre imobilné osoby s asistenciou a pre sprevádzajúce osoby, vrátnica 

a sklad. II. nadzemné podlažie je prístupné výťahom a po schodoch. Nachádzajú sa na ňom: 

4 x kancelária, zasadacia miestnosť, 2 x WC, kuchynka a  sklad. 

 

Pavilóny A, B, C, Hospodársky pavilón, Rehabilitačný bazén a administratívna budova sú 

vzájomne prepojené krytou presklenou spojovacou chodbou.  
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▪ Budova autistického centra, Biskupická 7707/46A, 911 01 Trenčín bola vybudovaná v 

rokoch 2016-2017. Je to dvojpodlažná budova so suterénom. V suteréne objektu sa 

nachádza: práčovňa, sušiareň, žehliareň, sklad použitej (špinavej) bielizne, sklad čistej 

bielizne, denná miestnosť (šatňa) zamestnancov + WC + sprcha, plynová kotolňa,  miestnosť 

senzorickej integrácie, dielňa pre klientov, WC zamestnancov, WC klientov – muži, WC 

klientov – ženy, pohotovostná sprcha, výlevka. I. nadzemné podlažie je prístupné výťahom 

a po schodoch a tvoria ho nasledovné priestory: šatňa PSS, 4 x dvojlôžková izba PSS, 

kancelária, denná miestnosť, spoločenská miestnosť, výdajňa stravy, jedáleň, ošetrovňa, 

čakáreň, izolačná miestnosť + WC + sprcha, zariadenia pre osobnú hygienu PSS/muži (WC, 

sprcha), zariadenia pre osobnú hygienu PSS/ženy (WC, sprcha), zariadenia pre osobnú 

hygienu zamestnancov/muži (WC, sprcha), zariadenia pre osobnú hygienu 

zamestnancov/ženy (WC, sprcha), výlevka. II. nadzemné podlažie je prístupné výťahom a 

po schodoch a tvoria ho nasledovné priestory: spoločenská miestnosť, 8 x dvojlôžková izba, 

1 x trojlôžková izba,  dvojlôžková hosťovská miestnosť s vlastným sociálnym zariadením, 

miestnosť (šatňa) zamestnancov (WC, sprcha), zariadenia pre osobnú hygienu PSS/muži 

(WC, sprcha), zariadenia pre osobnú hygienu PSS/ženy (WC, sprcha), výlevka. 

 

Celý areál CSS-DEMY je oplotený. Vstup do areálu CSS-DEMY je zabezpečený dvomi 

bránami. V areáli zariadenia sa nachádzajú zážitková záhrada, lavičky, altánok a 2 x parkovisko 

+ garáž. 
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Stravovanie 

Stravovanie v CSS - DEMY je poskytované formou celodenného stravovania pre 

celoročnú a týždennú formu. Pri ambulantnej forme podľa rozsahu hodín poskytovanej 

sociálnej služby (v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. je  klient povinný v rámci tejto služby 

odobrať aspoň jedno jedlo denne). Stravovanie v zariadení je v súlade so zásadami zdravej 

výživy a s prihliadnutím na vek a zdravotný stav klientov podľa stravných jednotiek. Klientom 

sa poskytuje racionálna strava, tvoria ju tri hlavné jedlá (raňajky, obed a večera)  

a dve vedľajšie jedlá (desiata a olovrant). V prípade potreby a odporúčania lekára poskytujeme 

aj diétnu stravu - bezlepkovú, bezlaktózovú a diabetickú stravu. 

 

Tabuľka č. 1: Suma za stravu 

 Druh stravy     

Typ stravy Racionálna Bezlepková Bezlaktózová 

Diabetická 

Raňajky 0,54 € 0,70 € 0,64 € 

Desiata 0,41 € 0,53 € 0,49 € 

Obed 2,02 € 2,63 € 2,43 € 

Olovrant 0,41 € 0,53 € 0,49 € 

Večera 1,12 € 1,46 € 1,35 € 

Cena spolu na deň 4,50 € 5,85 € 5,40 € 
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Organizačná štruktúra CSS – DEMY 

 

 

vedúci ekonom.- prev. úseku              vedúci výchovy     vedúci sociálno – zdrav. úseku  

            /hospodársky pracovník/                   /vychovávateľ/                         /sociálny pracovník/ 

          údržbár – kurič                            vychovávateľ                            sociálny pracovník 

             upratovačka                  inštruktor sociálnej rehabilitácie                     sestra  

      pracovníčka v práčovni                                                                         praktická sestra  

                                                                                                                       opatrovateľ 

 vedúci strav. prevádzky                                                                          fyzioterapeut 

 kuchár-ka    

 pomocná sila v kuchyni 

 ekonóm 

     

 

  

 

 

 

   

 

  

 

riaditeľ

1

úsek 

ekonomicko – prevádzkový

15

úsek 

výchovný

8

úsek 

sociálno – zdravotnícky

30
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Vzdelávacie aktivity v roku 2025: 

 

 

 

1Q  Mzdový seminár - zúčastnili sa: ekonóm. 

 

  Vyraďovanie a likvidácia majetku verejnej správy po inventarizácii v roku 

 2025 - zúčastnili sa: hospodársky pracovník. 

 

  Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za rok 

 2024 - zúčastnili sa: ekonóm. 

 

 Podlimitné zákazky v kontexte novely od 15.01.2025 - zúčastnili sa:           

hospodársky pracovník. 

 

  Dokončujeme inventarizáciu majetku, záväzkov a ich rozdielov za rok 2024 

 vo verejnej správe - zúčastnili sa: hospodársky pracovník. 

   

  Deeskalačné techniky a plánovanie rizík v sociálnych službách - zúčastnili 

 sa: odborní zamestnanci. 

 

  Tvorba prístupových dokumentov - zúčastnili sa: sociálny pracovník. 

 

  Účtovníctvo a rozpočtovníctvo v roku 2025 pre RO a PO zriadených  obcou 

 a VÚC. Zúčastnili sa: ekonóm 

 

 

 

2Q  Systém manažérstva kvality - zúčastnili sa: všetci zamestnanci. 

 

  Štandardy kvality v praxi - zúčastnili sa: odborní zamestnanci. 

 

  Edukačná supervízia - zúčastnili sa: odborní zamestnanci. 

 

  Ošetrovateľská starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb - zúčastnili sa: 

 odborní zamestnanci. 

 

 

   

3Q  Autizmus od A po Z na Slovensku - zúčastnili sa: riaditeľ, odborní 

 zamestnanci. 
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4Q  Technické zhodnotenie - zúčastnili sa: hospodársky pracovník. 

 

  e-Spis – školenie používateľov - zúčastnili sa: ekonóm, sociálny pracovník. 

 

  Majetok a jeho právna úprava - zúčastnili sa: hospodársky pracovník. 

 

  Účtovná závierka - zúčastnili sa: ekonóm. 

 

  Prevádzkové podmienky kvality v podmienkach CSS-DEMY - zúčastnili sa: 

 odborní zamestnanci. 
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Sociálno - zdravotnícky úsek 

Centrum sociálnych služieb - DEMY poskytuje odborné, obslužné a ďalšie činnosti podľa 

zákona 448/2008 v z.n.p. Úsek koordinuje vedúca – sociálno-zdravotníckeho  úseku. V rámci 

multidisciplinárneho tímu plní úlohu koordinátora pri napĺňaní štandardov kvality. Možnosť 

zapojenia sa do procesu vytvárania a plnenia štandardov kvality sme ponúkli aj zákonným 

zástupcom/opatrovníkom klientov, aby aj oni mali zachované právo vyjadriť sa a podieľať sa 

pri ich tvorbe a napĺňaní. 

 

Tabuľka č. 2: Počet uzavretých a ukončených zmlúv o poskytovaní sociálnej služby  

 

 forma pobytu počet 

uzavreté zmluvy 

ambulantná 1 

týždenná 0 

celoročná 0 

 ukončené zmluvy 

ambulantná 2 

týždenná 2 

celoročná 0 

 

 

Tabuľka č. 3: Počet uzatvorených zmlúv - odľahčovacia služba  

 

 

 odľahčovacia služba počet 

uzavreté zmluvy  26 

 

 

Tabuľka č. 4: Počet uzatvorených zmlúv – požičiavanie pomôcok 

 

 

 požičiavanie pomôcok počet 

uzavreté zmluvy  10 

 

 

Počet vykonaných sociálnych šetrení za účelom vydania rozhodnutia o odkázanosti na 

sociálnu službu, ktoré vydáva TSK, bolo v roku 2025 celkovo 8. 

Sociálna služba v CSS - DEMY zahŕňa pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej 

osoby, ktorá patrí k významnej a neoddeliteľnej súčasti poskytovanej sociálnej služby. 
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Zamestnanci vykonávajúci opatrovateľskú starostlivosť sa podieľajú na napĺňaní potrieb 

klientov. Pri svojej práci využívajú holistický prístup ku klientovi.  

Hlavný dôraz je kladený na uspokojovanie bio-psycho-sociálno spirituálnych potrieb.  

Cieľom je vytvorenie pocitu istoty a bezpečia klientom, udržanie sebestačnosti a tým  

dosiahnutie čo najvyššej kvality ich života. 

Všetci zamestnanci sa pri svojej práci riadia Etickým kódexom, uplatňovaním základných 

ľudských práv, preferujú individuálny prístup ku klientovi a empatiu.  

Nevyhnutnou súčasťou tohto úseku je aj rehabilitačný pracovník. Jeho úlohou je 

vykonávať liečebnú rehabilitáciu, cvičenia, masáže a rôzne ďalšie terapie. Jednou 

z využívaných terapií v rámci rehabilitácie v CSS - DEMY je aj hydrokinezioterapia. Ide 

o terapiu v bazéne, ktorá umožňuje klientom pri teplote vody 34 ˚C zažívať radosť 

z nezávislého pohybu. Pohyb vo vode vzbudzuje kladné emócie, pričom sa pri ňom posilňujú 

jednotlivé svalové skupiny a zlepšuje sa hybnosť.  

V rámci rehabilitácie sa cvičí Vojtova metóda a rôzne špeciálne cvičenia zamerané 

na zabránenie skracovaniu svalových štruktúr. Na zlepšenie svalového tonusu aplikujeme 

klasickú masáž, cvičenie na fit lopte alebo stacionárnom bicykli. Rehabilitačný pracovník 

vykonáva rehabilitáciu prostredníctvom individuálneho prístupu, pričom spolupracuje 

s ďalšími zamestnancami, konzultuje s nimi zdravotný stav klientov. 

Starostlivosť v roku 2025 bola poskytovaná 75 klientom s mentálnym postihnutím, 

pridruženým telesným alebo zmyslovým postihnutím a klientom  

s diagnózou autizmus. Kapacita zariadenia podľa zriaďovacej listiny je 80 klientov – z toho pre 

DSS je kapacita 50 klientov a pre ŠZ je kapacita 30 klientov. 

 

Tabuľka č. 5: Štruktúra klientov podľa počtu, pohlavia a stupňa odkázanosti 

 

kapacita zariadenia 80 

 DSS ŠZ 

počet klientov k 31.12.2025 42 29 

počet dievčat/žien 18 11 

počet chlapcov/mužov 24 18 

stupeň odkázanosti V. 1 1 

stupeň odkázanosti VI. 41 28 

 

CSS – DEMY poskytuje rôzne formy sociálnej služby – ambulantnú, týždennú 

a celoročnú. Pri poskytovaní ambulantnej formy má klient právo určiť si aj počet hodín, ako aj 

čas poskytovanej služby v rozmedzí od 6,00 do 18,00 a to v pracovných dňoch. Ambulantná 

služba sa neposkytuje v dňoch pracovného pokoja a počas sviatkov. Sociálna služba 

poskytovaná týždennou formou sa poskytuje v pracovných dňoch od pondelka do piatku. 

Sociálna služba poskytovaná týždennou formou sa neposkytuje počas sobôt a nedieľ, štátnych 
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sviatkov a ďalších dní pracovného pokoja bezprostredne predchádzajúceho sobote alebo 

bezprostredne nasledujúceho po nedeli. Celoročná forma sociálnej služby sa poskytuje 

nepretržite počas celého roka. 

 

Tabuľka č. 6: Forma poskytovanej služby 

 

 ambulantná forma pobytová forma 

 4 h 4-8 h 8-12 h týždenná celoročná 

DSS 10 16 1 15 - 

ŠZ 2 1 - 5 21 

 

Tabuľka č. 7: Veková štruktúra klientov 

 

veková štruktúra počet klientov 

 DSS ŠZ 

0-5 rokov 1 - 

6-9 rokov 1 - 

10-14 rokov 5 - 

15-18 rokov 5 - 

19-25 rokov 10 6 

26-39 rokov 12 14 

40-62 rokov 8 9 

 

Druhy postihnutia aj miery postihnutia sa rôznia. Podobne sa rôznia aj stupne mobility.  

Klientov rozdeľujeme na mobilných, čiastočne mobilných a imobilných. Z diagnóz je najviac 

zastúpená DMO. Podrobnejšia štruktúra diagnóz klientov a stupne mobility sú uvedené 

v nasledujúcich tabuľkách. 

 

Tabuľka č. 8: Druhy diagnóz klientov zariadenia 

 

druh diagnózy počet 

mentálne postihnutie rôzneho druhu 20 

Downov syndróm 7 

Autizmus 6 

DMO 42 

spolu 75 
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Tabuľka č. 9: Stupne mobility klientov 

 

stupeň mobility počet 

mobilní klienti 35 

čiastočne mobilní klienti 12 

imobilní klienti 28 

spolu 75 
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Úsek výchovy  

  

             Výchovno – edukačný proces a sociálna rehabilitácia sú v našom zariadení  zamerané na 

špecifické potreby a možnosti každého klienta osobitne, keďže pri mentálnom a kombinovanom 

postihnutí má každý klient mnohé špecifické potreby a osobitosťou sa vyznačuje aj jeho 

mentálna úroveň a motorika. Podstatnú úlohu v tomto procese zastáva pôsobenie 

multidisciplinárneho tímu pracovníkov, ktorí pod vedením špeciálnych pedagógov 

a inštruktorov sociálnej rehabilitácie, vytvárajú  individuálne programy starostlivosti pre 

každého klienta, kde sa snažia o maximálne možnú mieru rozvoja osobnosti v oblasti 

kognitívnych procesov, motoriky, vizuomotorickej koordinácie, komunikácie a sociálneho 

vývinu. V individuálnych plánoch sú však sledované aj osobné želania a túžby klienta, 

a stanovením jednotlivých cieľov sa ich snažíme napĺňať. 

 V priebehu celého roka uskutočňujeme množstvo podujatí, zábavných aj náučných 

činností, výletov a športových aktivít. Hravou a nenásilnou formou nacvičujeme s klientami 

nové zručnosti, podporujeme komunikáciu, vytváranie sociálnych kontaktov 

a väzieb,  zvyšujeme samostatnosť a sebestačnosť klientov. Každý rok sa snažíme spestriť život 

našich klientov nejakou novou aktivitou, prípadne terapiou. Tento rok sme zaviedli pre klientov 

Kurz anglického jazyka, kde raz týždenne, pod vedením externého lektora, klienti hravou 

formou si osvojujú základy anglického jazyka.  

Veľmi dôležitou súčasťou socio-integračných aktivít je aktívna účasť na podujatiach mimo 

nášho zariadenia, podujatiach organizovaných TSK, mestom Trenčín, návštevy výstav, galérií 

a kultúrnych pamiatok. Klienti získavajú praktické zručnosti pri cestovaní MHD, orientujú sa 

v blízkom okolí, spoznávajú kultúru a históriu Slovenska. 

 

Nácvik cestovania v MHD 
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Kurz anglického jazyka 
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Začiatkom roka sme sa aktívne zapojili do príprav obrovského hudobného podujatia: „Ladenie 

mesta“, ktoré sa uskutoční v máji 2026 ako súčasť podujatí Trenčín- európske mesto kultúry. 

Pod vedením lektoriek sa pripravujeme na veľké hudobné vystúpenie v uliciach mesta Trenčín. 
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Návšteva výstavy v Dennom centre na Sihoti 
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Plavba vyhliadkovou loďou 
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Návšteva Trenčianskych Teplíc 
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Posedenie v novej zmrzlinárni 
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V priebehu celého roka organizujeme Tvorivé dielničky. Pri rozvíjaní výtvarných a pracovných 

zručností sa stretávajú vzájomne klienti z viacerých skupín a spoločne maľujú, strihajú a lepia. 

Výtvarné aktivity pomáhajú nielen zlepšovať jemnú motoriku, no učia klientov tvorivosti, 

rozvíjajú fantáziu a navodzujú pozitívne emócie. 

„ Poďme sa stretnúť, rozprávajme sa, smejme sa a pritom sa naučme vytvárať mydielka, 

sviečky a iné dekorácie.“ Tak znela hlavná myšlienka projektu „POĎME MEDZI ĽUDÍ“, 

v rámci ktorého sme sa spolu s občianskym združením Bellus Labor učili spoločne vyrábať 

voňavé mydielka a sviečky v našej keramickej dielni. Ďakujeme, Bellus Labor, za príjemne 

strávený čas, odovzdanie nových vedomostí a praktických zručností klientom a zamestnancom 

CSS DEMY. 

 

 

Tvorivá dielňa s kamarátmi z Bellus Labor 
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Zimná tvorivá dielnička 

 

Veľkonočná tvorivá dielnička  
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Jesenná tvorivá dielnička 
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Výroba mydielok 

 

 

Rozvíjanie pracovných a sebaobslužných zručností pomáha klientovi k väčšej samostatnosti 

a sebestačnosti, rozvíja jeho vôľové vlastnosti, vytrvalosť a cieľavedomosť. Klienti sa aktívne 

zapájajú do chodu zariadenia, pomáhajú pri odnášaní prádla, zapájajú sa do domácich prác, 

pripravujú jednoduché jedlá, starajú sa o bylinkovú záhradu. 

Starostlivosť o vonkajší areál 

 



30 
 

 

Jarná výsadba kvetov 

 

Čistenie záhonov 
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Spracovanie levandule 
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Starostlivosť o záhradu, zbieranie odpadkov 

 

 

Rozvíjanie samostatnosti- nákup potravín 
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Príprava jedla 
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Pravidelne organizujeme aktivity zamerané na rozvíjanie pohybových zručností, hrubej 

motoriky a mobility klienta. Vedieme klienta k radosti z pohybu, zlepšujeme držanie tela, 

prostredníctvom pohybu  učíme vnímať svoje telo, snažíme sa udržať jeho pohyblivosť. 

Hydrokinezioterapia 
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Vychádzky do okolia 

 

 

Bicyklovanie 
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Športové hry 
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Hudobno- pohybové aktivity 
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Hra Boccia 
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Terapie so zvieratkami učia klientov zodpovednosti, láske k prírode a zvieratám, zároveň im 

prinášajú veľa radosti, nehy a množstvo zdravotných benefitov. Canisterapia  patrí medzi 

najobľúbenejšie terapie, a klienti sa návštevy psíkov nevedia dočkať.  

Canisterapia 
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V mesiaci jún sme po prvýkrát navštívili Mestské divadlo Trenčín. Návšteva divadla sa 

klientom veľmi páčila, a divadelné predstavenia sa stali pravidelnou súčasťou socio- 

integračných aktivít v DEMY. Dokonca sme mali možnosť si vyskúšať herecké povolanie. 
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Aj tento rok sme zrealizovali podujatia, ktoré sa už stali našou každoročnou pravidelnou 

súčasťou a klientom prinášajú veľa radosti, zábavy, rozvíjajú ich spoločensko- vedné zručnosti 

a budujú sociálne väzby. 

Fašiangový ples 
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Posedenie pri Barančekovi 

 

 

Zdobenie Májky 
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Farbičky- Čarbičky 

 

 

Týždeň detských radostí 
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Pochvalné listy 
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Záhradná slávnosť s rodičmi 

 

 

Návšteva Mikuláša 
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Rozsvietenie vianočného stromčeka 

 

 

Vianočné trhy na TSK 
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Tento rok sme otvorili aj Vianočný stánok pre rodičov, kde si mohli zakúpiť vianočné 

dekorácie, ktoré vyrábali ich deti. 

 

 

Predstavenia nadačného fondu Dr. Klaun 
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Veľmi príjemným a zároveň poučným folklórnym programom: „V Betleheme, v malej obci.“, nám 

spestrili predvianočný čas milovníci ľudových zvykov a tradícií z trenčianskeho regiónu.  Koledy, 

vinšovačky a ľudová hudba potešili naše duše i srdcia.  
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Oslavy menín a narodenín 
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Ekonomický úsek 

Hospodárenie s finančnými prostriedkami CSS - DEMY za r. 2025 

 

1. Príjmy  

 

Názov 
Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet v € 

Plnenie 

príjmov v € 

% 

vyjadrenie 

Príjem za sociálne služby 307 900,00 307 900,00 258 856,05 84,07 

Náhrady z poistného 

plnenia  
2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 

Príjem z prenájmu 7 500,00 7 500,00 5 512,22 73,49 

Príjem zo zapožičania 

pomôcok 
1 100,00 1 100,00 1 519,70 138,15 

Vratky z minulých rokov 0 0 98,51 - 

Granty sponz. a MRZ 12 000 12 000 1 384,73 - 

Príjem z transferov 0 8 028 8 024,50  - 

Ostatné /zábezpeka/ 0 0 0 - 

SPOLU 330 500,00 338 528,00  275 879,07 - 

 

2. Bežné a kapitálové výdavky  

Ukazovateľ 
Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet v € 

Skutočné 

čerpanie v € 

% 

vyjadrenie 

610 – Mzdy 874 620,00 996 070,00 914 067,76 91,767 

620 – Poistné 333 470,00 386 060,00 331 505,59 85,869 

630 -  Bežné výdavky 362 536,00  398 116,00 344 419,82  86,512 

640 – Bežné transfery 0,00 4 030,00 4 029,54 99,989 

600 – Bežné výdavky 

spolu 
1 570 626,00 1 784 276,00 1 594 022,71 89,337 

700 – Kapitálové výdavky 

spolu 
0,00 0,00 0,00  

 

Výdavky celkom 

 

1 570 626,00 1 784 276,00 1 594 022,71  
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Čerpanie podľa jednotlivých položiek kategórie 630: 

Položky Schválený rozpočet v € Upravený rozpočet v € Skutočné čerpanie 

631 – cestovné 950,00 950,00 134,48 

632 – energie 101 331,00 101 331,00 91 064,76 

633 – tovary 148 700,00 148 682,00 126 822,16 

634 – dopravné 8 635,00 8635,00 3 188,77 

635 – údržba 16 000,00 16 000,00 15 133,45 

636 – nájomné 0,00 2 850,00 2 844,67 

637 – služby 86 920,00 119 668,00 105 231,53 

SPOLU 362 536,00 398 116,00 344 419,82 

 

 

3. Finančná hodnota majetku: 

Finančná hodnota 

majetku k 31.12.2025 
Suma v € 

Odpisová 

skupina 

Doba 

odpisovania 

(roky) 

Ročná 

odpisová 

sadzba 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 
0,00 --- --- --- 

021 – stavby 4 165 863,55 6 50 1/50 

DHM-022 samostatne 

hnuteľný majetok 
270 763,13 1,2,3 4,6,8 ¼,1/6,1/8 

023 -  dopravné 

prostriedky 
49 765,73 2 6 1/6 

029 – ostatný dlhodobý 

hmotný majetok 
76 753,52 1,2,3,4 4,6,8,12 ¼,1/6,1/8,1/12 

031 – pozemky 158 287,16 --- --- --- 

042 – obstaranie DHM 12 936,00 --- --- --- 

      

4. Bankové účty   

 

 Na bankových účtoch CSS – DEMY k 31. 12. 2025 boli  uvedené stavy finančných 

prostriedkov: 
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Názov účtu Stav k 31.12.2025 v  € 

Sociálny fond 3 234,21 

Dary 21 134,29 

Depozit  149 219,31 

SPOLU 173 587,81 

 

5. Pohľadávky 

Pohľadávky Opis pohľadávky Hodnota pohľadávky v € 

318 - pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

Nezaplatené úhrady za pobyt 

prijímateľov sociálnych 

služieb 

 

3530,05 

 

Z toho podľa doby splatnosti:  

V lehote splatnosti 0 

Do 30 dní 306,19 

Od 30 do 60 dní 417,42 

Od 90 dní do 1 roku 0 

Nad 1 rok 2806,44 

 

 Pohľadávky tvoria nezaplatené úhrady prijímateľov sociálnych služieb k 31.12. 

Úhrady neboli zaplatené z rôznych dôvodov – výška dôchodku prijímateľov sociálnych služieb 

nepostačuje na zaplatenie úhrady a nie sú solventní ani priami príbuzní prijímateľov sociálnych 

služieb. 

Na účte 378 – ostatné pohľadávky CSS DEMY vedie jednu dlhodobú pohľadávku voči 

bývalému klientovi, ku ktorej bola vytvorená  opravná položky v celkovej výške 2 806,44 €.  

 

5.6 Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  

 

Významné položky Hodnota v € Účet 

Majetok prenajatý 3 716,05 771 – 2 

DHM v používaní 515 543,49 771 - 1 

Zberný účet klienti 769,20 750 - 1 

  

CSS-DEMY Trenčín zriadila v roku 2023 tzv. zberný účet klientov, na ktorom eviduje 

finančné prostriedky, ktoré sú  poukazované opatrovníkmi klientov, a ktoré sú určené na úhradu 

poskytovaných služieb a osobnej spotreby klientov. 
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